UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN BÉ

TỔ/ NHÓM GDĐP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I - MÔN GDĐP
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 357/KH-NVB ngày 06/12/2024 về việc tổ chức kiểm tra
cuối Học kì I - Năm học 2024-2025 của trường THCS Nguyễn Văn Bé.

Tổ trưởng / Nhóm trưởng môn GDĐP trường THCS Nguyễn Văn Bé thông tin
nội dung ôn tập kiểm tra cuối kì I môn GDĐP như sau:

1. Thời gian - Thời lượng làm bài:
Khối Khối 6 Khối 7 Khối 9 Khối 9

Thời gian
làm bài

45’ 45’ 45’ Không có

Hình thức
đề kiểm tra

60 % Trắc
nghiệm

40% tự luận

60 % Trắc
nghiệm

40% tự luận

60 % Trắc
nghiệm

40% tự luận
Không có

Thời gian
kiểm tra

Theo thời khóa
biểu của
GVBM

Theo thời khóa
biểu của
GVBM

Theo thời khóa
biểu của
GVBM

Không có

2. Cấu trúc đề:
Hình thức đánh giá:
+ Trắc nghiệm 12 câu: Đạt (60%)
+ Tự luận: Đạt (40%) bao gồm:

1 câu lý thuyết + 1 câu bài tập tình huống Đạt (40%)
Cả bài trên 50% là Đạt

Nội dung ôn tập: 25% chủ đề 1, 2 và 75% chủ đề 3,4
3. Nội dung ôn tập: Từ tuần 1 đến tuần 8 HKI, với phạm vi giới hạn như sau:

KHỐI 6

Khối 6

- Nêu và xác định được vị trí địa lí của Thành phố Hồ Chí Minh trên bản đồ.
- Nêu được TP.HCM gồm bao nhiêu quận thuộc và thành phố trực thuộc.
- Chỉ ra được Thành phố Hồ Chí Minh thuộc đồng bằng Đông Nam Bộ dựa
vào bản đồ địa hình.
- Trình bày được một số đặc điểm đặc trưng về điều kiện tự nhiên của
Thành phố H Chí Minh: địa hình, khí hậu, sông ngòi.
- Kể được tên một số lễ hội tiêu biểu ở Thành phố Hồ Chí Minh.

2

Trên đây là nội dung ôn tập kiểm tra cuối kì I môn GDĐP.

- Biết được nguồn gốc của Lễ hội Nghinh Ông – Cần Giờ.
- Mô tả được những nét chính về Lễ hội Nghinh Ông – Cần Giờ.
- Biết được tầm quan trọng của Lễ hội đối với đời sống ngư dân huyện Cần
Giờ ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Lập được kế hoạch bảo tồn, quảng bá và phát huy giá trị văn hoá của lễ
hội.
- Nêu và giới thiệu được một vài phong tục, tập quán ở Thành phố Hồ Chí
Minh.
- Biết cơ bản về phong tục, tập quán ở Việt Nam và Thành phố Hồ Chí
Minh nói riêng.
- Vận dụng kiến thức đã học làm tình huống.

Khối 7

- Liệt kê được một số trang phục thường dùng và trang phục mặc trong ngày
lễ của người dân ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Nêu được các đặc điểm tiêu biểu của ngôn ngữ ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Xác định được vai trò của ngôn ngữ đối với đời sống văn hoá của người
dân ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Biết được một số tính cách tốt đẹp của con người ở Thành phố Hồ Chí
Minh.
- Biết được một số biểu hiện cụ thể của tính cách tốt đẹp của con người ở
Thành phố Hồ Chí Minh.
– Thực hiện được một số việc làm phù hợp góp phần giữ gìn và phát huy
tính cách tốt đẹp của con người ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Biết được một số món ăn ở TP.HCM.
- Biết được các đặc trưng văn hóa ẩm thực TP.HCM.
- Biết được mốt số nguyên liệu chế biến món ăn TP.HCM.
- Vận dụng kiến thức đã học làm tình huống.

Khối 8

- Nêu được một số di tích lịch sử – văn hoá ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tìm hiểu được một nét văn hoá cụm dân cư ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Nêu được đặc trưng văn hoá cơ bản trong cách tổ chức văn hoá cụm dân
cư ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Nêu được một số đặc trưng cơ bản của ngôn ngữ địa phương ở Thành phố
Hồ Chí Minh.
– Vận dụng kiến thức đã học làm bài tập.
– Nêu được một số phương án bảo tồn, phát huy vẻ đẹp của ngôn ngữ địa
phương ở Thành phố Hồ Chí Minh.
- Trình bày được những đóng góp của các danh nhân lịch sử – văn hoá ở
TP.HCM.
- Nêu được một số danh nhân lịch sử – văn hoá tiêu biểu ở TP.HCM.

3

Duyệt BGH TỔ TRƯỞNG/
NHÓM TRƯỞNG
CHUYÊNMÔN

Đinh Thị Thiên Ân Võ Hoàng Kim